ДОГОВОР № ____

об оказании платных образовательных услуг

  пос. Персиановский                  "     " ______ 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донской

государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Донской ГАУ) именуемое в дальнейшем образовательной

организацией, в лице ректора, профессора Федорова Владимира Христофоровича, действующего на основании Устава,

и _____________________ именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующего на основании доверенности

(Приложение №1 к договору) и ___________________ именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно

именуемые Стороны, заключили настоящий Договор       (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1 Исполнитель обязуется предоставить платную общеобразовательную (общеразвивающую) услугу, а Заказчик

обязуется оплатить платную общеобразовательную (общеразвивающую) услугу по дополнительной

общеобразовательной (общеразвивающей) программе - «Русский язык как иностранный» по очной форме обучения с

учетом профессиональных стандартов, квалификационных требований, требований соответствующих федеральных

государственных общеобразовательных (общеразвивающих) стандартов среднего профессионального и (или) высшего

образования к результатам освоения общеобразовательных (общеразвивающих) программ, в соответствии с учебными

планами, в том числе индивидуальными, и общеобразовательными (общеразвивающими) программами Исполнителя.

1.2 Срок   освоения  общеобразовательной (общеразвивающей)    программы    на    момент    подписания    Договора

составляет 10 месяцев с __.__._____ по ___.___._______.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет______-______.

Объем общеобразовательной (общеразвивающей) программы    2376   часов.

1.3 После освоения Обучающимся общеобразовательной (общеразвивающей) программы и успешного прохождения
итоговой   аттестации ему выдается сертификат, установленного образца

1.4 В случае не прохождения итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации неудовлетворительных

результатов, а также в случае освоения части общеобразовательной (общеразвивающей) программы, Обучающемуся

выдается справка об обучении или о периоде обучения.

II. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель вправе:

-самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и

периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

-применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и

локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2 Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3 Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

-получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления

услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

-пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,
необходимым для освоения общеобразовательной (общеразвивающей) программы;

-принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально- культурных,

оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

-получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о

критериях этой оценки.

2.2 Исполнитель обязан:

-зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве слушателя.

-довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных общеобразовательных

(общеразвивающих) услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля
1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации";

-организовать и обеспечить надлежащее предоставление общеобразовательных (общеразвивающих) услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Общеобразовательные (общеразвивающие) услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным общеобразовательным (общеразвивающим) стандартом или

федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием

занятий Исполнителя;

-обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной общеобразовательной (общеразвивающей) программой

consultantplus://offline/ref%3D780ADD58139705A830395FD2FAC8F5A92FF664BE3132E6F93E0613CDCDA93BB9BB09AAE9328F4867qCJ7K
consultantplus://offline/ref%3D780ADD58139705A830395FD2FAC8F5A92FF764B23433E6F93E0613CDCDqAJ9K
consultantplus://offline/ref%3D780ADD58139705A830395FD2FAC8F5A92FF664BE3132E6F93E0613CDCDqAJ9K

условия ее освоения;

-принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за общеобразовательные (общеразвивающие) услуги;

-обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

-сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.3 Заказчик обязан:

-оплатить оказанные услуги в сроки и в порядке, установленные настоящим договором;

-при поступлении Обучающегося и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые

документы;

-проявлять уважение к научно-педагогическому,    инженерно-техническому,   административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя;

-возмещать ущерб,  причиненный   Обучающимся    имуществу  Исполнителя,   в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

-обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

2.4 Обучающийся обязан:

-посещать занятия, указанные в учебном расписании, выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые

педагогическими работниками Исполнителя;

-извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях;

-соблюдать требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов,

соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-

педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно - вспомогательному и иному

персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;

-бережно относится к имуществу Исполнителя.

2.5 Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

общеобразовательные (общеразвивающие) услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,

определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

III. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость общеобразовательных  (общеразвивающих)  услуг за весь период обучения

Обучающегося составляет  70000     (семьдесят тысяч) рублей  00 копеек.

3.2. Оплата производится в следующем порядке:
- первая оплата производятся в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей  00 копеек до __________2023г., следующая

оплата производятся в размере  50000 ( пятьдесят тысяч) рублей  00 копеек не позднее ____________ 2023 г.;

в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора.

Увеличение стоимости общеобразовательных (общеразвивающих) услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также с

учетом размера нормативных затрат на выполнение государственного задания, утвержденного на очередной

финансовый год.

3.3. Изменение условий оплаты или стоимости услуг оформляется дополнительным соглашением к настоящему

Договору.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях:

-невыполнение Обучающимся по профессиональным общеобразовательным (общеразвивающим) программе

обязанностей по добросовестному освоению такой общеобразовательной (общеразвивающей) программы и выполнению

учебного плана;

-установление нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление к

Исполнителю;

-просрочка оплаты стоимости платных общеобразовательных (общеразвивающих) услуг;

-невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных общеобразовательных
(общеразвивающих) услуг     вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

-по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

общеобразовательной (общеразвивающей) программы в другую организацию, осуществляющую общеобразовательную

consultantplus://offline/ref%3D11FBC515CE9E0242DDB5844069C3F0CD6B8A3718B9DF185E8E819B10B4B26492F5B6EFEEC4BDE249K2H3P

(общеразвивающую) деятельность;

-по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного
взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной общеобразовательной (общеразвивающей)

программе обязанностей по добросовестному освоению такой общеобразовательной (общеразвивающей) программы и

выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную

организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.

4.5 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения

Обучающемуся убытков.

4.6 Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств Стороны несут ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка общеобразовательной (общеразвивающей) услуги, в том числе оказания не в

полном объеме, предусмотренном общеобразовательными (общеразвивающими) программами (частью

общеобразовательной (общеразвивающей) программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания общеобразовательной (общеразвивающей) услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной общеобразовательной (общеразвивающей) услуги;

-возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной общеобразовательной

(общеразвивающей) услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30

(тридцать) дневные сроки недостатки общеобразовательной (общеразвивающей) услуги не устранены Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной

общеобразовательной (общеразвивающей) услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания общеобразовательной (общеразвивающей) услуги (сроки начала и

(или) окончания оказания общеобразовательной (общеразвивающей) услуги и (или) промежуточные сроки оказания

общеобразовательной (общеразвивающей) услуги) либо если во время оказания общеобразовательной

(общеразвивающей) услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
-назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

общеобразовательной (общеразвивающей) услуги и (или) закончить оказание общеобразовательной

(общеразвивающей) услуги;

-поручить оказать общеобразовательную (общеразвивающую) услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

-потребовать уменьшения стоимости общеобразовательной (общеразвивающей) услуги;

-расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков

начала и (или) окончания оказания общеобразовательной (общеразвивающей) услуги, а также в связи с недостатками

общеобразовательной (общеразвивающей) услуги.

VI. Срок действия Договора

6.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной общеобразовательной (общеразвивающей) услуги по Договору

Заказчику, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи.

Основания и порядок снижения стоимости платной общеобразовательной (общеразвивающей) услуги устанавливаются

локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления общеобразовательной (общеразвивающей) услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени от даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до

даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.

7.4. приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.

7.5. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7.7. Любое уведомление, извещение, дополнение или иное юридически значимое сообщение, направленное факсом

или посредством электронной почты, считается полученным Стороной, которой оно адресовано, в первый рабочий

день после отправки факса или электронной почты.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель Заказчик Обучающийся

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Донской государственный

аграрный университет»
(ФГБОУ ВО Донской ГАУ)
Место нахождения: 346493, Ростовская
область, Октябрьский р-н, пос. Персиановский,
ул. Кривошлыкова, д. 24.
тел.: 8-86360-36150, электронный адрес:
oriodongau@rambler.ru

Банковские реквизиты:

ИНН 6125012570,КПП 612501001
УФК по Ростовской области (5816,
ФГБОУ ВО Донской ГАУ
л/сч. 20586X38360)
Банк: Отделение Ростов-на-Дону Банка
России//УФК по Ростовской области
г. Ростов-на-Дону.
р/сч 03214643000000015800,

к/сч 40102810845370000050,БИК 016015102
КБК 00000000000000000130,
ОКТМО 60641450, ОКВЭД 85.22,
ОКАТО 60241850001, ОКПО 00493468,
ОГРН 1026101409630, ОКОГУ 1325000,

ОКФС 12, ОКОПФ 75103

Ректор ФГБОУ ВО Донской ГАУ

   В.Х.Федоров
М.П.

 (Фамилия, имя, отчество/полное

наименование)

(адрес места жительства
/юридический   адрес)

тел.
паспорт:
дата выдачи:
срок действия:

кем выдан:

электронный адрес:

 тел./факс

(подпись)       (Ф.И.О.)

  (Фамилия, имя, отчество)

(адрес места жительства)

тел.
паспорт:
дата выдачи:
срок действия:
кем выдан:

электронный адрес:
факс:

   (подпись)                   (Ф.И.О.)

Заказчик и Обучающийся ознакомлены с Уставом ФГБОУ ВО Донской ГАУ, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с правилами внутреннего

распорядка, с регламентом привлечения к дисциплинарной ответственности обучающихся, а также с положением о

студенческом общежитии Донского ГАУ, с порядком предоставления мест и оплаты за проживание в общежитии.

                                                                                                              (подпись)                       (Ф.И.О.)               (подпись)                    (Ф.И.О.)

mailto:oriodongau@rambler.ru
https://www.dongau.ru/sveden/education/ecp/doc/Правила_внутреннего_распорядка_обучающихся.pdf
https://www.dongau.ru/sveden/education/ecp/doc/Правила_внутреннего_распорядка_обучающихся.pdf
https://www.dongau.ru/sveden/education/ecp/doc/Регламент_привлечения_к_дисциплинарной_ответственности_обучающихся_11.07.2019.pdf
https://www.dongau.ru/sveden/document/ecp/Положение_об_общежитии.pdf
https://www.dongau.ru/sveden/document/ecp/Положение_об_общежитии.pdf

	ДОГОВОР № ____
	I. Предмет Договора
	II. Права и обязанности сторон
	2.3 Заказчик обязан:
	III. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
	IV. Порядок изменения и расторжения Договора
	VI. Срок действия Договора
	VII. Заключительные положения
	VIII. Адреса и реквизиты Сторон